R E Q U E R I M E N T O  Nº. 810

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/10/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que recebemos reclamações de servidores da UNESP sobre o sistema de bilhetes eletrônicos utilizados pela Empresa Auto Ônibus Botucatu, dando conta que em alguns veículos a passagem pela catraca acarreta o desconto de mais de uma passagem;

CONSIDERANDO que a confirmação de tal prática constituiria grave atentado à economia popular,

CONSIDERANDO que através do Requerimento nº. 711/2008, de 8 de setembro de 2008, foram solicitadas à Diretoria do DET - Departamento de Engenharia de Tráfego da Prefeitura Municipal, várias informações relacionadas às supracitadas reclamações de cobrança indevida de passagens de ônibus pela EAOB, e que, em descumprimento ao prazo máximo de 15 (quinze) dias para resposta, estabelecido pelo § 1º do Art. 11, Seção II, Capítulo III da Lei Orgânica do Munícipio, o referido Departamento não prestou até o presente momento nenhuma informação sobre o assunto em pauta,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe detalhadamente sobre os procedimentos realizados pelo Poder Executivo Municipal, por meio de seus orgãos competentes ou por terceiros, para aferir a qualidade e a adequação do funcionamento das catracas eletrônicas da Empresa Auto Ônibus Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de outubro de 2008.

Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

PCdoB